

Załącznik nr 2
Formularz zgłaszania projektów w ramach budżetu pracowniczego
Edycja 2021

Tytuł projektu: „Kwiatek do komputera”
Wnioskodawca(y): Dorota Popowska
Dane kontaktowe (email, telefon):
Dlaczego projekt jest ważny? (nie więcej niż 100 słów) WSKAZÓWKA: Proszę krótko opisać, jakie potrzeby ma realizować projekt i jaki może mieć wpływ na całą społeczność Uczelni. Projekt „Kwiatek do komputera” adresowany jest do pracowników SGH, których stanowiska pracy (pokoje) nie są „wyposażone” w żywe rośliny doniczkowe. Rośliny w miejscu pracy spełniają wiele ważnych funkcji związanych z samopoczuciem i zdrowiem pracowników. Wśród nich znawcy przedmiotu wymieniają: - oczyszczają powietrze z toksyn , które mogą emitować urządzenia elektroniczne takie jak komputer czy drukarka, a także środki czystości. Zgromadzenie się substancji takich jak benzen, formaldehyd, dwutlenek węgla itd. w miejscu pracy, w którym spędzamy dużą część dnia, może wpływać niekorzystnie na nasze zdrowie i samopoczucie. Objawiać się to może między innymi bólami głowy, rozdrażnieniem i osłabieniem koncentracji; - jonizują i nawilżają powietrze w pomieszczeniu. Działają jak naturalny alarm - sygnalizują negatywne zjawiska. Poprzez ich obserwację można stwierdzić, że powietrze w biurze jest np. za suche; - wytlumiają pomieszczenie , co pozytywnie wpływa na słuch; - pomagają na zmęczone pracą przed monitorem oczy ; - uspakajają, koją nerwy, obniżają stres ; - czynią miejsce pracy przytulnym, „domowym” (w końcu spędzamy w pracy co najmniej 8 godzin dziennie); - zwiększają efektywność pracy . Wg badań Amerykańskiego Towarzystwa Psychologicznego (APA) zbyt ascetyczne, sterylne pomieszczenia są dla pracownika „toksyczne”. Co ważne, powrót po wielomiesięcznym lockdownie i pracy w naszych domach zmniejszy „szok” powrotu do mniej przytulnych przestrzeni biurowych.
Opis projektu (nie więcej niż 250 słów) WSKAZÓWKA: Proszę krótko opisać działania niezbędne do realizacji projektu. Proszę pamiętać, że im bardziej precyzyjny opis, tym łatwiej głosujący zorientują się w idei projektu. Istotą projektu „Kwiatek do komputera” jest wyposażenie stanowisk pracy (pokoi) w żywe kwiaty doniczkowe mające na celu zapewnienie – opisanych powyżej – warunków sprzyjających dobremu samopoczuciu i zdrowiu.

Projekt zakłada zakup roślin uznanych przez znawców tematu za najlepiej nadające się do biur, ze względu na dobroczynny wpływ na powietrze w pomieszczeniu (oczyszczanie, jonizowanie, nawilżanie), jak i małe wymagania w pielęgnacji, tj.:

- fikus,
- skrzydłokwiat,
- zielistek,
- zamiokulcas,
- sansewieria,
- paproć,
- monstera,
- palma chamedora,
- dracena.

W ramach projektu zakupione zostaną kwiaty których cena jednostkowa nie przekroczy 30,00 zł. Przeprowadzona analiza rynku potwierdza realność założenia. Zostaną zakupione różne gatunki kwiatów z ww. wymienionych.

Dystrybucja kwiatów odbywała się będzie za pośrednictwem e-sklepu SGH. Kierownik jednostki zamawiał będzie kwiaty – poprzez zaznaczenie okna „checkbox” przy danym gatunku kwiatu – w liczbie odpowiadającej użytkowanym w jednostce komputerom. Kwiaty przekazywane będą w doniczkach plantacyjnych. Zakupienie osłonek, donniczek dekoracyjnych leżało będzie po stronie jednostki (zakup ze środków budżetowych jednostki). Kierownik jednostki zobowiązany będzie zapewnić co najmniej podstawki celem zabezpieczenia wyposażenia biura. Kierownik jednostki odpowiedzialny będzie za kontrolę ustawienia kwiatów zgodnie z opracowanymi wytycznymi dotyczącymi ochrony mebli oraz sprzętu biurowego.

Po dystrybucji przeprowadzonej wg powyższej zasady, będzie możliwe pozyskanie przez jednostkę dodatkowych kwiatów, po złożeniu rymowanego uzasadnienia liczącego co najmniej 4 wersy. 😊

Uproszczony kosztorys

15 000,00 zł, wg wyliczenia: 30,00 zł x 500 kwiatów.

30,00 zł / sztukę jest maksymalnym kosztem jednostkowym. Oznacza to, że zakupionych zostanie co najmniej 500 kwiatów.